CADERNO 8  5seGUNDA-feira, 17 de fevereiro de 2014

Controladoria/TCM-PA.
Belém, 06 de fevereiro de 2014.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria

Edital nº 063/2014/3ª Controladoria/TCM
(Processo nº 714502010-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Sra. Ana Elvira de
Mendonça Alho Teixeira.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial
do Estado, a Senhora Ana Elvira de Mendonça Alho Teixeira,
responsável pelo Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente - FMDCA de Santarém, exercício financeiro de 2010,
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº 714502010-00,
referente à prestação de contas daquele Fundo, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 06 de fevereiro de 2014.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/ 3ª Controladoria/TCM

Edital nº 064/2014/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 201318094-00)

De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Edimauro
Ramos de Farias.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria
nº 0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º,
I, “b” do referido regimento, cita através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Oficial do Estado, o Senhor Edimauro Ramos de Farias,
responsável pelas contas de gestão da Prefeitura Municipal de
Benevides, no exercício financeiro de 2012, para que no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa
nos autos do Processo nº 201318094-00, referente à prestação
de contas de gestão daquela Prefeitura, no referido exercício,
sob pena de revelia.
Belém, 06 de fevereiro de 2014
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria

Edital nº 065/2014/3ª Controladoria/TCM
Processo nº 473982008-00
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Sr. Iran Ataíde de
Lima.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49, combinado com
o 76 da Lei Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica deste
Tribunal, cita através do presente Edital, que será publicado 03
(três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado,
o Senhor Iran Ataíde de Lima, responsável pelo Fundo Municipal
de Saúde de Moju, no exercício financeiro de 2008, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
manifestação e documentos, considerando os termos da Defesa
protocolada em 10/09/2013 (201314409-00), a qual indica o
Sr. Jader Teixeira Gaderline, como ordenador de despesas do
indicado FMS, contrariando informações preteritalmente trazidas
na Prestação de Contas/E-Contas, sob pena de revelia.
Belém, 06 de fevereiro de 2014.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/ 3ª Controladoria/TCM

Edital nº 066/2014/3ª Controladoria/TCM
Processo nº 473982008-00
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Sr. Jader Teixeira
Garderline.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49, combinado com
o 76 da Lei Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica deste
Tribunal, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, o Senhor Jader Teixeira Garderline, Secretário Municipal
de Saúde de Moju, no exercício financeiro de 2008, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
manifestação e documentos, considerando os termos da Defesa
protocolada em 10/09/2013 (201314409-00), onde informa que
é o ordenador de despesas responsável pelo FMS, contrariando
informações preteritalmente trazidas na Prestação de Contas/E-
Contas, onde consta o Prefeito Municipal Iran Ataíde de Lima
como ordenador, no indicado exercício, sob pena de revelia.
Belém, 06 de fevereiro de 2014.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/ 3ª Controladoria/TCM

Edital nº 067/2014/3ª Controladoria/TCM
Processo nº 0474102008-00
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Sra. Sandra Helena
Ataíde de Lima.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49, combinado com
o 76 da Lei Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica deste
Tribunal, cita através do presente Edital, que será publicado

03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, a Senhora Sandra Helena Ataíde de Lima, Secretária
Municipal de Educação de Moju, no exercício financeiro de 2008,
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente manifestação e documentos, considerando os termos
da Defesa protocolada em 22/04/2013 (474102008-00), onde
informa que é a ordenadora de despesas responsável pelo FME,
contrariando informações preteritalmente trazidas na Prestação
de Contas/E-Contas, onde consta o Prefeito Municipal Iran Ataíde
de Lima como ordenador, no indicado exercício, sob pena de
revelia.
Belém, 06 de fevereiro de 2014.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/ 3ª Controladoria/TCM

Edital nº 068/2014/3ª Controladoria/TCM
Processo nº 0474102008-00
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Sr. Iran Ataíde de
Lima.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49, combinado com
o 76 da Lei Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica deste
Tribunal, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, o Senhor Iran Ataíde de Lima, responsável pelo Fundo
Municipal de Educação de Moju, no exercício financeiro de 2008,
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente manifestação e documentos, considerando os termos
da Defesa protocolada em 22/04/2013 (474102008-00), a qual
indica a Sra. Sandra Helena Ataíde de Lima, como ordenadora
de despesas do indicado FME, contrariando informações
preteritalmente trazidas na Prestação de Contas/E-Contas, sob
pena de revelia.
Belém, 06 de fevereiro de 2014.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/ 3ª Controladoria/TCM

Editais de Citação do 088 ao 103/2014 (1ª
publicação)

Número de Publicação: 647428
Edital nº 088/2014/7ª Controladoria/TCM

(Processo nº 180012006-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Luiz Furtado
Rebelo.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria
nº 0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º,
I, “b” do referido regimento, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Oficial do Estado, o Senhor Luiz Furtado Rebelo,
responsável pelas contas da Prefeitura Municipal de Breves, no
exercício financeiro de 2006, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos
do Processo nº 180012006-00, referente à prestação de contas
daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 17 de fevereiro de 2014.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria

Edital nº 089/2014/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 960022009-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Joel Pereira
da Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº
15/2011, c/c o art. 3º, I, “a” do referido regimento, cita através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor Joel
Pereira da Silva, Presidente da Câmara Municipal de Ourilândia
do Norte, no exercício financeiro de 2009, para que no prazo de
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa
nos autos do Processo nº 960022009-00, referente à prestação
de contas daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de
revelia.
Belém, 17 de fevereiro de 2014.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

Edital nº 090/2014/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1210012009-00/201007751)

De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Luciano
Guedes.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, o Senhor Luciano Guedes – Ordenador, responsável pelas
contas de gestão da Prefeitura Municipal de Pau D´Arco, exercício
financeiro de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº
1210012009-00, referente à prestação de contas de gestão
daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 17 de fevereiro de 2014.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/ 6ª Controladoria/TCM

Edital nº 091/2014/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1210012009-00/201007751)

De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Luciano
Guedes.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, o Senhor Luciano Guedes – Ordenador, responsável
pelas contas de governo da Prefeitura Municipal de Pau D´Arco,
exercício financeiro de 2009, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 1210012009-00, referente à prestação de contas
de governo daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena
de revelia.
Belém, 17 de fevereiro de 2014.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/ 6ª Controladoria/TCM

Edital nº 092/2014/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1210012010-00)

De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Luciano
Guedes.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, o Senhor Luciano Guedes – Ordenador, responsável
pelas contas de gestão da Prefeitura Municipal de Pau D´Arco,
exercício financeiro de 2010, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 1210012010-00, referente à prestação de contas
de gestão daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de
revelia.
Belém, 17 de fevereiro de 2014.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/ 6ª Controladoria/TCM

Edital nº 093/2014/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1210012010-00)

De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Luciano
Guedes.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, o Senhor Luciano Guedes - responsável pelas contas
de governo da Prefeitura Municipal de Pau D´Arco, exercício
financeiro de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 1210012010-00, referente à prestação de contas
de governo daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena
de revelia.
Belém, 17 de fevereiro de 2014.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/ 6ª Controladoria/TCM

Edital nº 094/2014/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1210172010-00)

De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Luciano
Guedes.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, o Senhor Luciano Guedes – Ordenador de Despesa do
Fundo Municipal de Meio Ambiente de Pau D´Arco, exercício
financeiro de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 1210172010-00, referente àquele Fundo no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 17 de fevereiro de 2014.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/ 6ª Controladoria/TCM

Edital nº 095/2014/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1210072010-00)

De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Solange
Rosa dos Santos Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, a Senhora Solange Rosa dos Santos Silva – Ordenadora
de Despesa do Fundo Municipal de Assistência Social de Pau
D´Arco, exercício financeiro de 2010, para que no prazo de 30
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos
autos do Processo nº 1210072010-00, referente àquele Fundo
no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 17 de fevereiro de 2014.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/ 6ª Controladoria/TCM

Edital nº 096/2014/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1210232010-00)

De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Wilson
Gomes Botelho.